Luc. 19.

Scrutans murum.] A desse video diem, in quo hostis murum scrutabitur & rumpet, qui quidem dies erit magnificus & iucundus hostibus nostris super montem Sionem ascendentibus. Quidã ita interpretantur: Clamor vsque ad montem eleuabitur. Vel sic: Hostis irruens in murum hortabitur milites, vt ascendant ad Sionem.

Aclam sumpsi pharetram.] Aclamitæ coniuncti sunt cum Babiloniis ad euertendam Hierosolymam, & sumptis pharetris, quoniam erant sagittarij, instruxerunt equitatum, & currus bellicos.

Parietem nudauit clypeus.] Afferent Aclamitæ clypeos, qui in parietibus ædium suarum pendebant, & ita manebit paries nudatus. Vel sic: Clypei hostium parietes Hierosolymæ nudabunt; hoc est, hostes clypeati non solum muros vrbs, sed etiam domesticos parietes euerrent.

Et equites ponent sedes suas in porta.] Describit expugnationem Hierosolymæ, quæ facta est anno Sedechiæ vndecimo, de qua Ieremias sic ait: Vndecimo anno Sedechiæ mense quarto, quinta menses aperta est ciuitas, & ingressi sunt omnes principes regis Babilonis, & sederunt in porta media, &c. Sedebant autẽ in porta ne Iudæi fugientes euadere possent.

Ierem. 39.

Operimentum iudæ.] Dicunt nonnulli esse: exemplum, vbi Iudæi existimabant se esse operiendos, & ab omni hostium oppugnatione liberandos. Et eam ob causam Ieremiæ, aliisque vaticinijs diem necis destinauerunt, quia sunt ruinam tẽplĩ vaticinati. Vel loquitur de operimẽto & velamine, quo sancta

Et opera erant. Septuaginta habent. Reuelabunt portas Iuda. Vbi vides eos per operimentum portas intelligere.

Armamentarium domus saltus. Domus erat à Salomone condita instrumentis bellicis, plena & instructa, quæ quoniam erat arboribus circumdata, domus saltus siue nemoris appellabatur: vel quia erat ex lignis Libani aedificata. Est igitur sensus: In die illa tota vestra fiducia erit in rebus humanis fixa, & obliti Dei vestri ad domum armorum respicietis ad eam oculos leuabitis, in ea erit spes omnis vestra collocata. At nihil vobis proderit tam inanis fiducia. De hac domo vide tertium librum Regum cap. 7.

Et congregastis aquas piscine inferioris, & domos Ierusalem numerastis, & destruxisti domos ad muniendum murum. Et lacum fecistis inter duos muros, & aquam piscine veteris, & non suscepistis ad eum, qui fecerat eam, & operatorem eius de longè non vidistis. Et vocauit Dominus Deus exercituum in die illa ad solum & ad planctum, ad caluicium & ad cingulum sacci. Et ecce gaudium & letitia, cecidere vitulos, & iugulare arietes, comedere carnes & bibere vinum. Comedamus & bibamus, cras enim moriemur. Et reuelata est in auribus meis vox Domini exercituum. Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini: dicit Dominus Deus exercituum.

Sap. 2.
1. Cor. 12.
Infra, 26.

Congregastis aquas. Obiicit Iudæis dedisse operam ad parandam ciuitatem obsidioni nulla posita in Deo spe nec fiducia: Congregarunt aquas piscine seu cisternæ inferioris ad bibendum, & ad diluendam terram ad muros reparandos. Et numerauerunt domos, vt ex illis eas euerterent quæ in obsidione non possent sustentari, & ex eorum lapidibus publica monia reficerent: & nonnulla alia fecerunt vt se ab hostibus protegerent: Dominum autem non inuocarunt, nec eius auxilium implorarunt. Vtitur propheta præteritis pro futuris, vt aliis in locis annotauimus.

Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad solum & ad planctum. Priusquam caperetur Hierosolyma, hortabatur diuinus vates ille Ieremias Iudæos, imò Deus per Ieremiam, vt agerent penitentiam, & gemitu ac planctu, iudicij cilicio ad Deum clamarent, & preces ex animo funderent. At illi Deum contemnentem se veluti pecora ventri & epulis tradebant, & letitia elati occidebāt vitulos, comedebant carnes, ingurgitabāt vinum, dicētes: Comedamus & bibamus, cras enim moriemur. Ac si dicerent: Quoniā vita breuis est, queramus voluptates in hoc mundo, totosq; nos delitiis tradamus. Vide impiorum pestilentia verba. Fortasse verba illa

Cras

Cras enim moriemur, dicebant ironice & irrisorie. Cum enim propheta Iudæorum excidium imminere prædiceret, illi verba eius deridebant, dicentes in eius contemptu. Comedamus & bibamus, nã, vt delirus ille ait, cras moriemur. Aspicias hoc in loco apertissimè pœnitentiam complexi fletum, planctum, faccos, & id genus alia, quibus Deus placatur: eos autem qui hæc contemnunt, esse ipsius dei vocantis peccatores ad ea contemptores. Quid respondebit ad hunc locum Philippus Melanchthon hæreticus nostri temporis, cum cæteris hæreticis detestabilibus, qui hæc irrident, asserentes solum terrores, quos incutit conscientia peccati, & fiduciam in Deum absolute pœnitentiam. Vbi inuenerunt in sacris literis talem pœnitentiam? Quis vnquam ex catholicis doctoribus talia scripsit? Irrident insani homines fletum, & planctum, & cilicium, cum hic habeamus apertissimum locum, vbi nos Deus ad hæc inuitat & vocat, & apud Ioëlem, Conuertimini, inquit, ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & in fletu, & in planctu: & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Hoc intelligens Dauid dicebat in psalmo. Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, & lachrymis meis stratum meum rigabo. Vide quo dolore angebatur, quos cruciatus sustinebat, quos gemitus, quas lachrymas fundebat, ob scelus admisum, & diuinam legem violatam. Et alio in Psalmo ostendens corpus suum esse absiduis lachrymis & mœroribus consumptum dicebat: Percussus sum vt fœnum, & aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum. Et paulò post. Quia cinerem tanquam panem manducabam, & poculum meum cum fletu miscebam. Plus est hoc, quàm terrores cõscientiæ, quos dicunt hæretici. Sed quid cito duo, aut tria loca? lege totam scripturam, inuenies passim requiri ad pœnitentiã fletum, ieiunium, cilicium, & cætera huiusmodi, quæ hæretici detestantur. Lege veteres illos patres sanctissimos, Ambrosium, Hieronymum, Cyprianum, Augustinum & reliquos, quorum salutarem & excellentem doctrinam ecclesia catholica amplectitur, & videbis apertissimè omnes eos in hac sententia concorditer permanere. Beatus Ambrosius in epist. ad corruptam quandam, vbi eam ad veram pœnitentiã hortatur, inter cætera inquit: Tu ipsa proprii facti iudex esto crudelior. In primis omnis cura vitæ huius interimen da tibi est, &c. Deinde lugubris tibi accipienda est vestis, & mens & membra singula digna castigatione punienda. Am-

putentur

Ioel. 2.

Psal. 60.

Psal. 101.

putentur crines, qui per vanam gloriam occasione luxurie præsterunt. Desuuant oculi lachrymas, qui masculum non simpliciter aspexerunt. Pallefcet facies, quæ quondam viruit impudicæ. Denique totum corpus incuria maceretur cinere aspersum, & opertum cilicio perhorrescat, quia malè sibi de pulchritudine placuit. Cor verò sit liquefcens sicut cera ieiuniis inquietans seipsum, & cogitationibus ventilans, quare sit ab inimico subuersum. Sensus etiam crucietur, &c. Hæc Diuus Ambrosius, & multa alia huiusmodi, quæ ibi poteris videre. Diuus Hieronymus in Malachiam habet hæc verba: **Qui** peccator est, & quem propria conscientia mordet, cilicio pœnitentiæ accingatur, & plangat tam sua delicta, quam populi: atque iterum ingrediatur ecclesiam, de qua egressus fuerat: & cubet in sacco, vt præteritas delicias, per quas Deum offenderat, vitæ austeritate compenset. Hæc Diuus ille Hieronymus. Sed ne longius dilatem orationem, quam fortasse par est, vide sanctum Cyprianum sermone quinto de lapsis, & gloriosum Augustinum de vera pœnitentia, aliosque catholicos Doctores, vbi de pœnitentia differunt, & intelliges quam falsa impia, & detestabilis sit hæreticorum de pœnitentia doctrina, quam contraria scripturæ diuinæ, & omnibus viris catholicis, quam repugnans ipsi veritati. Est præterea hoc in loco animaduertenda Dei misericordia, qui eos vocabat ad penitentiam, quos eum non audituros esse sciebat. Vt enim fons perennis aquas fundit et si nemo bibat ex illo, sic Deus eos vocabat, quanquam ipsi ad fontem diuinæ pietatis accedere nequaquam vellent. Emittebant diuini vates pias & queribundas voces, hortabantur Iudæos ad pœnitentiam, pietatem, & religionem: sed quemadmodum non dulcescit mare dulcibus fluminibus in illud quotidie introeuntibus, sic Iudæorum populus nolebat dulcescere vocibus Prophetarum, qui eum ab errorum atque scelerum amaritudine reuocare volebant, & ad veræ religionis pietatis plenissimæ suauitatem adducere. At Iudæi illi insipientes ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis relicti, suæ duritiæ & impietatis pœnas meritissimas dederunt, quemadmodum omnibus euenit, qui diuinas voces contemnut. Sic enim ait Deus in Prouerbijs Salomonis: Vocaui, & renuistis: extēdi manum meam, & nō fuit qui aspiceret: Despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id, quod timebatis, adnenerit: cum irruerit repen-

*Simile.**Simile.**PROV. 1.*

tina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quādo venerit super vos tribulatio & angustia. Hęc ibi, Tu verò non lim existimes solos Iudęos verba Dei cõtempisse: nos enim Christiani, nos sumus illi, quos Deus quotidie vocat, quique eorũ voces & clamores despiciamus, & pro nihilo putamus. Clamat ad eò Christus non cessans clamare, vt dicat in psal. Rauca factę sunt fauces meę. Et apud Matthęum: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis. Vocat nos per Prophetas, per Apostolos, per Euangelium suum, per cõcionatores, per aspirationes, per afflictiones, per prosperitates: at nos veluti aspides surdę aures obturamus. Id plorabat Dauid dicens in psalmo: Alienati sunt peccatores a vulua, errauerunt ab vtero, locuti sunt falsa: furor illis secundum similitudinẽ serpentis, sicut aspidis surdę obturantis aures suas, quę non exaudiuit vocẽ incãtãtiũ, & venefici incãtantis sapiẽter. Vocabat Deus Samuelẽ, & ille, vt in libro Regũ scriptura testatur, respondebat Eli, qui eũ hortabatur, vt dormiret. Vocat nos Deus, & respõdemus mũdo, nobis suadẽti, vt in peccatis dormiamus, nec vnquam mentis oculos aperiamus, & ad Deum leuemus. Nos autem mundo potius quã Deo obteperantes, in somno obliuionis permanemus. O desideria nostram, & intolerabilem amentiam. Respondeamus Christo nos ad pœnitentiam vocanti: surgamus, ne falsa mundi suassione decepti in perpetua ignominia & scelere volumur. Si volumus euadere, si concupiscimus Babylonis miseram captiuitatẽ fugere, si appetimus in æterna Hierosolyma in beatissimis illis sedibus in æternum permanere, pœnitentiam hic agamus, Deique vocibus obtemperemus. Deus vocat nos ad lachrymas, mundus verò ad voluptates. At hęc lachrymę semina sunt glorię, iuxta illud Dauidis in psal. Qui seminãt in lachrymis, in exultatione metet: & iuxta id quod ipsa veritas ait: Beati qui luget, quoniam ipsi consolabuntur. Voluptates verò pœnas æternas pariunt, iuxta illud: Væ vobis diuitibus, qui habetis hic consolationem vestram. Particula enim, væ, æternam damnationem minatur, & paulo post: Væ vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis.

Et reuelata est in auribus meis.] Sensus est: Dominus exituum mihi dixit hęc verba. Si dimittetur iniquitas hęc vobis donec moriamini. Id est, Non vobis hęc iniquitas dimittetur. Potest esse aposiopesis, quam Marcus Tullius appellat reticentiam, figura est iratis non infrequẽs. Est igitur sensus: Si hęc iniquitas vobis dimissa fuerit, ne mihi amplius credatis,

*Psal. 68.
Matt. 11.*

Psal. 57.

1. Reg. 3.

*Psal. 125.
Matt. 5.*

Luc. 6.

tis, aut quid simile, intelligitur enim id, quod non dicitur, vt est apud Vergilium: Quos ego, subaudi puniam, vel aliquid tale. Quidam vertit. Nō expietur vobis hæc iniquitas donec moriamini, hæc est, nunquam.

Hæc dicit dominus Deus exercituum: Vade, ingredi ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositū templi. & dices ad eū. Quid tu hic? aut quasi quis hic, quia excidisti tibi hic sepulchrum, excidisti in excelsō memoriale diligenter, in petra tabernaculum tibi: Ecce dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, & quasi amictum sic subleuauit te. Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam & spatiosam: ibi morieris, & tibi erit currus gloriæ tuæ, ignominia domus Domini tui. Expellam te de statione tua, & de ministerio tuo deponam te. Et erit in die illa: vocabo seruum meum Eliacim filium Helcie, & induā illum tunica tua, & cingulo tuo confortabo eum, & potestatem tuam dabo in manu eius: & erit quasi pater habitantibus Ierusalem, & domui Iuda. Et dabo clauem domus Dauid super humerum eius: & aperiet, & non erit qui claudet: & claudet, & non erit qui aperiat. Et figam illum paxillum in loco fideli, & erit in solium gloriæ domui patris sui, & suspendi super eum omnem gloriam domus patris sui, vasorum diuersa genera, omne vas paruum à vasis craterarum vsque ad omne vas musicorum. In die illa dicit Dominus exercituum, Auferetur paxillus qui fixus fuerat in loco fideli frangetur, & cadet, & peribit, quod pependerat in eo, quia Dominus locutus est. Iob. 12.
Apo. 3.

Vade ingredi ad eum.] Quæ à principio capitis vsque ad hunc locum dicta sunt, referuntur ad eversionem Hierosolymæ per Nabuchodonosorem. Ea verò, quæ sequuntur vsque à finem capitis, pertinent ad obsidionem per Sennacheribum, in qua affuit Esaias.

Ad Sobnam præpositum templi.] Hic Sobna fuit sacerdos & pontifex, homo superbus & elatus. Tradunt nonnulli fuisse eum alienigenam, & persuasisse Iudæis ne crederent Prophetis, & cum Sennacheribo aduersum Ezechiam cōiurasse. Contra hunc iubetur Propheta vaticinari, eiq; dicere: Quid tu agis hic in templo Dei, cum sis sceleribus addictus? Quid tibi rei est cum tēplo nostro, cum sis extraneus? Quis es tu, vt excideris hic magnificum sepulchrū more principum, & clarorum virorum? Tu existimas esse hic perpetuo māsūrū, at longè falleris opinione. Deus enim te hinc proiciet, & demigrare faciet, & tam facile in miseram captiuitatem adduceris, quàm facile asportatur gallus gallinaceus ligatus & si-

ne labore, & ita te adducet, quemadmodum viator in humero suo pallium suum asportat. Sceleratus & impius erat hic Sobna, & tamen volebat sui memoriam longam efficere, & immortalitati commendare. Mortem suam ornandam monumento, & magnifico sepulchro purabat, cuius vitam spoliatam virtutum omnium ornamentis aspiciebat. Heroftratus homo abiectus & improbus, ut memorie proditum est, templum illud Dianæ celeberrimum vna nocte cremavit, ut hoc celebri facinore, & nefario scelere, nomen suum ita propagaret, ut vigeret memoria omnium seculorum. Tam late enim patet immortalis fame desiderium, ut etiam homines obscuros & impios nulla sapientia excultos, nullo virtutum præsidio munitos incendat, & incredibili gloriæ cupiditate inflammet. Heu quod Heroftratos habet seculum nostrum: qui cum non possint virtute celebritatem consequi, hoc intentant aliorum famam extinguendo.

Coronans coronabit te tribulatione.] Habebis coronam non laminarum aurearum, sed doloris & calamitatis. Pro dignitate, quam indignè quæstisti, incidet in miseriam & afflictionem.

Quasi pilam mittet te in terram latam & spatiosam.] Quemadmodum rota siue globus currit per locum decliuem, ita tu ad terram latissimam, hoc est ad Babylonis campos, asportaberis, vbi miserè morieris. Cõparat Diuinus vates hominem improbum & inconstantem pilæ siue rotæ, quæ facillè mutatur & circumuoluitur. Cùm enim omnis eius spes & cogitatio pendeat ex mundo, sit autem mundus inconstantissimus, necesse est, eum nullam habere constantiam. At vir verè sapiens & pius, fixus manet, & fortitudine ac tolerantia rerum humanarum septus, nec frangitur neque expugnatur. Quando Deus vult impiorum scelera vlcisci, permittit sæpe, ut nullam habeant constantiam. Id intelligens Dauid dicebat in Psal. Deus meus pone illos ut rotam. Id est, instabiles & agitato instar rotæ. Et in Ecclesiastico scriptum legimus: Præcordia fatui rota carri. Ex peccatis prouenit instabilitas. Vnde Ieremias in Threnis, peccauit, inquit, Ierusalè propterea instabilis facta est. In cap. 5. Genesis vbi nostra versio habet: Egressus Cain à facie Domini, habitauit profugus in terra, &c. pro profugo, in Hebraico est, Nod, quod propriè significat instabile & incõstantè. Tales enim sunt, qui se à Domino separant & seiungunt. Illud est præterea aduertendū, eum mori qui in terra lata & in via spatiosa versatur, dicit enim: Quasi pilam mittet te in terram latam & spatiosam, ibi morieris. Ait enim

Psal. 22.

Eecl. 33.

Thren. 1.

enim Christus apud Matthæum: Lata porta & spatiosa via *Matt. 7.*
est, quæ ducit ad perditionem.

Ibi erunt currus gloriæ tuæ ignominia domus Domini tui.] Hoc est, Currus quibus utebaris ad gloriâ ac pompam, cum eras Hierosolymæ, tibi in infamiam vertentur. Qui in luce hominum ac celebritate versaberis, in tenebris atque obscuritate iacebis, quia domum Domini tui perdere voluisti. Dum falsam dignitatem quæres, verè dignitatis ornamenta amisisti. Solum enim Deus impiorum gloriam in dedecus convertere, iuxta id quod ipse ait per Oseam prophetam: *Gloriam eorum in ignominiam commutabo.* *Poteris hoc ita intelligere: Ibi, nimirum in Babylonica captiuitate, gloria quâ fueras Hierosolymæ consecutus, erit ignominia templi Salomonis, cum videant Babylonienses te hominem sceleratissimum fuisse in eo sacerdotem.* Aspicias hoc loco improbos sacerdotes esse de decori ecclesiæ. Est quidem illa sancta & pulchra, sed ipsi quantum in se est, eam maculant & deformant.

Expellam te de statione tua.] Verba Dei sunt aduersus Sobnam: Ego, inquit Deus, te de statu tuo deiiciam.

Seruum meum Eliacim.] Hic functus est officio Sobne, vt habetur quarto Regum capite decimo septimo, & decimo octauo, & Esaiæ cap. 36. & 37.

Et induam illum tunica tua.] Id est, omnia ornamenta tua tradam illi, te uere de pontificatu proiciam. Induere aliquem nobili tunica, est efficere, vt de illo honorificè sentiant, eumque illustri laude celebrent. Similis phrasis est in Ecclesiastico, *Stola gloriæ vestiet illum.* Voluit nonnulli per Sobne pontificatum Iudæorum sacerdotium significari, per Eliacim verò successionem cultus Euangelici. Eliacim significat Deum surgentem. Translato enim sacerdotio vt ait Apostolus ad Hebræos, necesse est, vt legis translatio fiat, & Euangelium succedat. Sobna autem, vt ait D. Hieronymus, interpretatur conuertere nunc. Hæc est synagoga, cui dicitur, vt conuertatur.

Et erit quasi pater habitantibus Ierusalem. Qui præest, pater subditorum debet esse. Hinc præsul dicitur Abbas, ab abba quod est pater. Reges Palæstinæ omnes appellabantur Abimelech: quod interpretatur pater mi rex, vel pater rex. Quando enim scriptura cap. 26. Genesis ait: Abiit Isaac ad Abimelech regem palæstinorum, non personæ nomen significat, sed regni dignitatis nomenclaturam. Quod D. Augustinus annotauit. Omnis enim rex siue præsul debet esse Abimelech, hoc est, pater & rex. Qui verè rex est, pater est. Vnde

- omnis lex à rege aut præfule lata & constituta, debet amore paterno & igni charitatis cõflari. Alioquin nec subditi eam eoque animo seruabunt, nec ipsa diutius per manebit. In Deuteronomio ita scriptũ legimus: Apparuit Dominus de monte Pharam, & cum eo sanctorũ millia: In dextera eius ignea lex. Dilexit populos, &c. Quis erat ignis ille, quo lex illa ignita erat & inflammata, nisi amor? Hic est ignis ille quem Deus in terram misit, quo hominum animos incēdit, vt æternitatis desiderio flagrarēt, de quo ipse apud Lucam, Ignem, inquit, veni mittere in terram, & quid volo nisi vt accendatur? Aspicias igitur debere præfulem esse patrem, & amore paterno gubernare. Dabo vobis pastores, ait Deus per Ieremiam, iuxta cor meum, & pascent vos scientia & doctrina. Non dicit: Dominabuntur vestri, sed pascent vos, non odio, inuidia, iracundia, elatione, sed scientia & doctrina. Vbi per scientiam intelligitur scripturarum cognitio, & secundum eas exhortatio, per doctrinam verò operum exhibitio, ex quo colliges oportere præfulem esse & sapientia & virtute præditum, & pietate ac charitate ornatum. Ea enim differentia, quæ est inter aurum & reliqua metalla, debet esse inter præfulem & subditos. Vnde Socrates ille philosophorum gentium sapientissimus, ciuitatem illam eximiam, omnibus bonis affluentem omnibusque numeris absolutam, quam finxit apud Platonem, in tres ordines distribuit, nempe aurum, argenteum, & ferrẽ. Per aurum intelligit principem & præfulem, per argentũ nobiles, per ferrum verò infimo loco natos. vult itaque vt princeps præstet cæteris sapientia, virtute, charitate, æstimatione, quæ omnia per aurum significantur. Et ita interpretatur atates illas auream, argenteam, & ferream, quas antiqui sapientes fictis fabulis memoriæ prodiderunt. Sed sic velim existimes me ita amorem & pietatem præfulum laudare, vt eorũ iustitiam & in flagitiosos & improbos punitionem non adimã. Oportet enim præfulem bonis fauere, & præmia cõstituire, nefarios verò coercere, & pœnis afficere. Id significant diuinæ literæ asserentes in Exodo, præcepisse Deum, vt summus sacerdos vngeretur oleo & sanguine. Quid per oleum nisi benignitas: quid per sanguinẽ nisi austeritas significatur? Ezechiel ait vidisse in templo sibi à Domino demonstrato cherubim & palmas: Erat, inquit, palma inter cherub & cherub: duasque facies habebat cherub faciem hominis iuxta palmam ex hac parte, & faciem leonis iuxta palmã ex alia par-

te. Cherubim præfules sunt. Sonat enim cherub quasi magister. præfules autem magistri esse debent, iuxta id quod ait Paulus in epistola ad Ephesios: Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò euangelistas, alios autem pastores & doctores. Vbi vides eos qui pastores sunt magistros esse & doctores. Quid per faciem hominis lenem & placatam, nisi humanitas & pietas intelligitur? Quid verò per faciem leonis nisi iustitię seueritas significatur? Sed siue præsul meritis præmiis bonos afficiat, siue iustis pœnis impios opprimat, semper oculos ad palmam debet erigere, non iuxta corruptam affectionem iudicare, non odium, nec particularem amorem intueri, sed ad cœlum respicere, palmamque illam, quam Deus in æterna patria bonis largitur contemplari, omniaque sua opera ad Deum dirigere, eiusque amore gubernare. Hoc est, patris officium, quod optimo præfuli conuenit, iuxta id quod Deus hoc in loco ait per Esaiam: Et erit quasi pater habitantibus Ierusalem.

Dabo clauem domus Dauid super humerum eius.] Dabo, ait pater cœlestis, super humerum Eliacim serui mei clauem domus Dauid. Hic Eliacim gerebat imaginem Christi veri sacerdotis, de quo dicitur in psalmo: Tu es sacerdos in æternū secundum ordinem Melchisedec. Super eius humerū posuit pater clauem domus Dauid, hoc est, crucem illam sacratissimam, quę Dei templum, & æternam domum aperuit, & adiutum ad cœlestem illam ac beatissimam gloriā referauit. Hęc baiulauit Christus Deus noster super humerum suum, brachijs eam amplectens, vt ostendēret quanto eam amore prosequeretur. In ea erecta in Caluarię loco pependit Deus noster, vt mortem nostram moriendo occideret, & indignis calamitatibus acceptis genus hominum ab inferorum faucibus eriperet, & verę dignitatis ornamentis decoraret, atque ad immortalitatem æternamque vitam tandē adduceret. Et quoniam in cruce nostra scelera expiauit, & antiquam maculam sanguine suo deleuit, & ostium paradisi aperuit, vocat eam clauem domus Dauid. Erat enim antea paradisi clausus, & nemo illud introierat: at mortuo Christo in cruce, apertum est cœlum, & illo die fuit latro cū Christo in paradiso. Hęc clauis quam Christus super humerum baiulauit, appellatur ab hoc propheta cap. 2. principatus, vbi dicitur: Et factus est principatus eius super humerum eius. Ceterum si sensum illum respiciamus, quem litera ex se præbet, possumus hunc locum ita explanare, vt per clauem domus Dauid, potesta-

tem aperiendi & claudendi templum intelligamus. Est igitur sensus; Ego, inquit Deus, dabo seruo meo Eliacim sacerdotium, & templi præfecturam. Clauem domus Dauid appellat prælationem & curam pastorem, quæ clauis merito comparatur, quoniam suo modo aperit subditis ostium cæli, quando præsul vita, doctrina, & exemplo insruit suos, claudit autem cum eis sua ignorantia, ignauia, morum corruptela, præbet interitus occasionem. Claudit præterea & aperit, quia illi subditi obediunt: & quod ille iubet, hoc fit: quod prohibet, vitatur. Sed mirandum quidem videtur, cur Deus dicat daturum seruo suo clauem hanc super humerum, cum clavis non in humero, sed in manu, aut in corrigia ex cingulo pendente solet portari. Quæ est hæc clavis tam grauis? Quod est hoc tantum pondus, vt non in manu, sed in humeris baiuletur? At si uolueris animo celeriter circumspicere, videbis planè non solum hanc clauem humeris quibuscunque indigere, sed validissimis & integerrimis. Quid est enim grauius, quam animarum gubernatio? Ideo enim hæc clavis non in manu prælatorum ferenda dicitur, sed in humeris, vt animaduertas, summaque consideratione perpendas, quanti ponderis & laboris sit animarum prælatio & cura. Præsul ille, quem Deus constituit & eligit, clauem in humero baiulat: ille autem qui ab hominibus eligitur non vocatus à Deo tanquam Aaron, non in humeris sed in manu, & ad collum velut ornamentum & monile eam portat, non pondus magistratus & præfecturæ curans, nec laborem, sed solum dominationem, honorem, & dignitatem. De talibus pastoribus ait Deus per Oseam: Ipsi regnauerunt, & non ex me: principes extiterunt, & non cognoui. Nihilominus tamen oportet illis obedire, dummodo mala non præcipiant, non solum bonis & modestis, sed iuxta beati Petri sententiam, etiam dyscolis.

Osee 3.

2. Petr. 1.

Et figam illum paxillum in loco fideli.] Hæc figurata locutio hunc habet sensum: Eliacim possidebit solidum dignitatis gradum, quo omnes posteri sui gloriabuntur. Erit enim veluti clauus siue lignum affixum parieti, in loco firmissimo, in quo omnia vasa suspenduntur, tam parua quàm magna. Omnes enim tam nobiles, quos per vasa magna significat, quàm obscuro, quos per vasa parua intelligit, ex eo pendent. In eo nitetur ciuitatis salus, illique eius posteritas acceptum referet suum splendorem, & nominis claritatem.

Et erit in solium gloriæ domui patris sui.] Hoc est, genus suum

suum & familiam illustrabit.

Auferetur paxillus.] Hoc referunt nonnulli ad Sobnam: Alij verò ad Eliacim, cuius dignitatem & amplitudinem Babylonica captiuitas subuertit. Et qui ex eo pendebant corruerunt. Docet nos hic locus nō esse fidendum hominibus, relicto Deo, sed fiduciam nostram esse in Deo locandam, in quo solum niri debemus.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XXII.

Onus vallis visionis.] Septuaginta habent, Verbum vallis Sion. Quibus verbis ostendunt vallem visionis Hierosolyman appellari, quæ est sita in monte Sion. Præter rationē, quam in explanatione attulimus, cur Hierosolyma vallis visionis appelletur: potest etiam dici, eam ita vocari, quia ibi Dominus visus est, iuxta id quod ait Baruch Propheta: In terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Hic est mons ille de quo dixit Dominus Abrahamo, vt in libro *Gen. 22.* *Baruc. 3.* nefis literæ diuinæ testantur: Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, & vade in terram visionis, atque ibi offeres eum super vnum montium quem monstrauero tibi. De quo monte poteris videre ea, quæ supra annotauimus cap. 16. in annotationibus ex hebræo.

Et parietem nudauit clypeus.] Pro nudare in hebraico est verbum arad, quod significat nudare & adhærere: vnde potest verti: Et parieti adhæsit clypeus, nempe ad euertendum murum. Thargum enim habet: Et muro adhæserunt clypei.

Donec moriamini.] Thargū habet: Donec moriamini morte secunda. Ac si diceret: Non dimittetur vobis, nec hic, nec in inferno, per mortem enim secundam intelligit æternam damnationem.

Argumentum Capitis XXIII.

Minatur Deus per diuinum vatem cladem Tyro à Nabuchodonosore inferendam, luctuosamque vastitatem & euerisionem. At post septuaginta annos promittit eam esse reparandam, atque repudiato idolorum cultu ad veram Christi fidem venturam.

Nus Tyri, Vlulate naues maris, quia vastata est domus vnde venire consueuerant de terra Cethim reuelatum est eis. Tacete qui habitatis in insula, negotiatio Sidonis transfretantes mare repleuerunt te. In aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges eius: & facta est negotiatio gentium. Erubescet Sidon, ait enim mare, fortitudo maris, dicens, non parturini, & non pepererunt, & non enutriui iuuenes, nec ad incrementum perduxerunt virgines. Cum auditum fuerit in Agypto dolebunt cum audierint de Tyro. Transite maria, vlulate qui habitatis in insula. Nunquid non vestra haec est, quae gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate sua? Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum.

EXPLANATIO.

Onus Tyri.] Tyrus ciuitas est Phœnicia, vt ait Pōponius Mela. Phœnicia autē est in Syria cōtermina Iudæe. Fuit Tyrus ciuitas florētissima, & regia dignitate ornata: Fuit Sidoniorū colonia, negotiatio maris, emporium totius vniuersi. Et cum esset insula, vt ait idem Pomponius, tamen ab Alexandro magno propter expugnationem, multis in breui aggeribus in fretum iactis, terra continens facta est, quod iam antea facere conatus fuerat Nabuchodonosor. Et quoniam apud hanc urbem inueniuntur conchyliā, quorum sanguine tinguntur vestes purpureæ, ideo eadem vestes Tyriæ dicuntur. Berofus ait urbem hanc a quodam, qui Tyrus vocabatur, fuisse conditam anno post diluuium. 189. Iosephus anno 240. ante templū Salomonis. Iustinus lib. 18. a Sidoniis conditā refert. Fuit hæc ciuitas a Mauris exusta, a Dominico Veneto capta: sed a Soldano anno Domini 1290. tandem incensa. Huius ciuitatis meminit scriptura lib. 2. Regum cap. 5. & cap. 26. Ezechielis, qui hanc euerfionē prædicit, eiusque causam ait fuisse Tyriorum immanitatem, qui captis Iudæis insultarunt, eorumq; miseria & captiuitate fuerunt delectati. Aequum enim est, vt qui aliorum iactura gaudent, in eandem incurraunt.

Vlulate naues maris.] Per naues maris intelligit ipsos nauigantes. Est igitur sensus: Vos negotiatores, qui per mare mediterraneum importatis merces plorate Tyrum, quoniam euerfa est. Hæc enim erat domus vnde venite solebatis.

De terra Cethim reuelatum est eis.] Non vos estis, quibus primo

primo reuelatum est esse Tyrum deletam: iam enim hi qui habitant in terra Cethim, hoc sciunt. Vtitur propheta præteritis pro futuris. Per Cethim intelligit Cyprum. Est enim Cyprus insula quædam in Carpathio mari, inter Ciliciam & Syriam. Fuit in hac insula vrbs quædam nomine Citiū patria Zenonis philosophi, vt ait Laërtius in vita Zenonis, quæ vrbs etiam tempore D. Hieronymi extabat, & idem nomen retinebat, vt idem Hieronymus asserit, à qua vrbe totam insulā cōiectant nonnulli appellatā esse Cethim. Sunt qui per Cethim intelligant Romanos, qui Babylonios contra Tyrū incitarunt, Et tunc erit sensus: De terra Cethim reuelatum est eis, hoc est. Romani reuelauerunt Babylonis hanc Tyrū euersionē. Alij per Cethim intelligunt insulas Italię & Gręcię, quibus reuelatum fuit fuisse Tyrum deletam, & vastatā, ne illuc merces suas conferrent.

Tacete qui habitatis in insula.] Tyrum insulā vocat. Sensus est: Silete præ nimio dolore vos Tyrī habitatores. Appellat etiam Tyrum negotiationē Sidonis, quia Sidoniū negotiatores eam suis mercibus implebant.

In aquis multis semen Nili.] Periphrasis est frumenti Aegypti. Nilus enim inundationē & irrigatione sua campos Aegypti frugiferos reddit. Aegyptus verò erat velut horreum Tyriorum, quoniam inde deferebatur frumētum ad Tyrios & legumina Aegypti erant fruges Tyriorum.

Erubescite Sidon, ait enim mare, fortitudo maris, &c.] Tyrus erat, vt diximus, colonia Sidoniorū, quapropter ad eos pertinebat eam defendere. Cōuertit igitur propheta sermonē ad Sidonē, quę coloniā suam dereliquerit. Erubescite Sidon, quę cū Tyrum genueris, nullū ei auxiliū præbuiisti, non enim sperare deberes nauigātes ei opē laturos. Ait enim mare & fortitudo maris, hoc est, negotiatores & nauigantes. Sidoniorū intererat Tyrios defendere: nā nos nō eos genuimus, nec nutritimus, vt teneremur pro illis hostibus suis bellū inferre. Vel sic: Erubescite Sidon, ait enim mare & fortitudo maris, id est, ait enim Tyrus, quæ mare & maris fortitudo appellabatur: Ego nō parturiui, nec peperī, facta sum quasi mulier sine filiis, quoniā nemo mihi auxiliū tulit. Idē est nō habere filios, ac eos tales habere qui te in periculis relinquunt. Hoc ideō dicit, quia cum Tyrus multas colonias dedisset: nullatamen fuit quæ illi auxiliū ferret. Nā Carthago, Leptis, Vtica, Gades, coloniæ fuerunt Tyrī. Lege Plin. lib. 5. cap. 10.

Cum auditum fuerit.] Aegyptiū cū audierint vrbem vicinā

cinam & florentissimam obsidione deletam, dolore afficietur, existimantes idem sibi esse euenturum.

Transite maria.] Alloquitur ipsos Tyrios in obsidione positos. Vos ô Tyri transite maria, discedite ab vrbe vestra, fugite inimicos, quoniam nulla alia spes est euadendi. Ideo plorate habitatores insulæ, hoc est, Tyri.

Nunquid non hæc vestra est.] Irridet Tyriorum iactationem, qui Deo contempto maiorum antiquitate & nobilitate gloriabatur.

Ducunt eam pedes sui longè ad peregrinandum.] Hoc dicit propter eos qui in vrbe manserunt, & capti à Nabuchodonosore ducti fuerunt in Chaldæam.

Quis cogitauit hoc super Tyrum quondam coronatam, cuius negotiatores principes, institores eius inelyti terre? Dominus exercituum cogitauit hoc, vt detraberet superbiam omnis gloriæ, & ad ignominiam deduceret vniuersos inelytos terre. *Transi terram tuam quasi flumen filia maris, non est cingulum vltra tibi.* Manum suam extendit super mare, conturbauit regna. Dominus mandauit aduersus Chanaan, vt contereret fortes eius, & dixit: non adicies vltra vt gloriaris, calumniam sustinens virgo filia Sidonis: in Cethim consurgit transfreta, ibi quoque non erit requies tibi. Ecce terra Chaldæorum, talis populus non fuit, Assur fundauit eam: in captiuitatem traduxerunt robustos eius suffoderunt domos eius, posuerunt eam in ruinam. *Ululate naues maris, quia deuasata est fortitudo vestra.*

Quis cogitauit hoc super Tyrum quondam coronatam.] Coronatam eam vocat, quia insignis erat, & regia florebat dignitate. Est igitur sensus: Quis vnquam cogitauit amplissimam illam ciuitatem opibus abundantem, aliarum ciuitatum dominantem, auro & gemmis fulgentem, sic esse deiiciendam, vt suis pedibus ire in captiuitatem cogeretur?

Cuius negotiatores principes.] Tanta erat Tyri diuitiarum abundantia, vt eius mercatores possent esse aliarum ciuitatum principes, eiusque institores essent celebres & illustres. Institores sunt negotiatores eò dicti, vt ait Vlpianus, quod insunt negotiis gerendis.

Dominus exercituum cogitauit hoc.] Dixerat paulò antè: Quis cogitauit hoc, &c. Nunc respondet: Deus est qui hoc cogitauit, qui superbiorum statum euerit, eorumque cogitationibus resistit. Docet hic locus neminem debere existimare se esse tutum, licet sit potens, & diuitiis affluat. Veniet enim tempus, quãdo in ærumnis suis Dei potentiam discat, cuius clementiam in prosperitate noluit cognoscere. Detrahit enim Deus gloriam superbiorum, & permittit vt eorum

honor

honor & amplitudo in dedecus, & ignominiã conuertatur. Tu verò considera quàm fluxa sit & incerta mundi gloria.

Transi terram tuam quasi flumen.] Horratur Tyrum ad fugam, ac si diceret: Tu ô Tyre transi terram tuam ita faciliè, vt riuum transires. Vel, Transi quasi flumen, celeriter imitare fluminis impetũ & velocitatem, ne te occupet inimicus, non illi poteris resistere, quia non est cingulum vltra tibi. Id est, non habes fortitudinem, vt possis te ab hostibus defendere. Lumbos cingulo cingere, est fortitudine pollere; carere verò cingulo, est imbecillitate laborare.

Manum suam extendit super mare.] Hoc est, super Tyrum, vt ait D. Hieron. Ac si dicat: Percussit Deus Tyrum ciuitatum maritimarum nobilissimã, qua percussione perterrita multa regna: Non enim cogitauerant talem euersionem fieri vnquam posse. Et timuerunt ne quid tale sibi eueniret. In telligi autem Tyrum nomine maris explicat id quod sequitur: Dominus mādauit aduersus Chanaan. Nam Tyrus est in terra Chanaan, vt constat ex euangelij Matthæi cap. 15. vbi Chanaanica scribitur egressa de finibus Tyri & Sidonis. Quid autem sit manum extendere, est à nobis explanatum cap. 1. illud explicantibus. Et conuertã manum meã ad te. Et cap. 5. vbi illud exposuimus. Extendit manũ suam super eũ.

Et dixit: non audietis vltra, vt gloriaris.] Hoc dixit Deus, Nequam vltra tua potentia & nobilitate gloriaberis filia Sidonis, hoc est, tu ô Tyre Sidoniorũ colonia, nã euertaris omnino. Ideo assumptis nauibus fuge in Cyprũ. Sed nec ibi poteris requiescere. Vel sic: Tu quoque Sidon quæ adhuc virgo es, à nullis victa nationibus, simili calamitati obnoxia es. Idem est Sidon, & filia Sidonis, quemadmodum Babylõ, & filia Babylonis; quod alio in loco annotauimus.

Ecce terra Chaldeorum, talis populus non fuit.] Tyri habitatores fracti obfidione, fuerunt in duas partes diffracti, alij se in fugã cõiecerunt, quibus propheta dixerat: in Cethim con surgens transfreta. Alij verò manserũt in vrbe, qui capti ducti fuerunt in Chaldeam, cuius metropolis erat Babylon ciuitas florentissima. His loquitur modo vates ita dicens: Ecce terra Chaldeorum, ad quam ducemini, populus est insignis, ab Assyrio fundatus. Eo ducent Chaldej non solum Tyrios imbecillos, sed eos, qui fortitudine pollebant, & muros ciuitatis funditus euertent, atque domos radicitus delebunt.

Vlulate naues maris quia deuastata est fortitudo vestra.] Per naues maris intelligit nauigantes & negotiatores, per fortitudinem

tudinem verò Tyrum, vbi opes comparabant, quæ sunt & belli & rei domesticæ robur & fortitudo.

Et erit in die illa: In obliuione eris ò Tyre septuaginta annis sicut dies regis vnus: post septuaginta autem annos erit Tyro quasi canticum meretricis. Sume tibi citharam, & cir cui ciuitatem meretricis obliuioni tradita: bene cane, frequenta canticum, vt memoria tui sit. Et erit post septuaginta annos visitabit Dominus Tyrum, & reducet eam ad merces suas, & rursus fornicabitur cum vniuersis regni terræ super faciem terræ. Et erunt negotiationes eius & merces lauificatæ Domino. non condentur, neque reponentur: quia bis qui habitauerint coram Domino erit negotiatio eius, vt manducant in saturitatem, & vestiantur vsque ad vetustatem.

Septuaginta annis, & c.] Septuaginta annis fuit Tyrus oppressa, nam tot fuit templum Dei vastatum. Aequum enim erat vt Tyrii tempus captiuitatis Iudæorum imitarentur, quorum ærumnis lætabantur. Appellat propheta hos septuaginta annos dies vnus regis, quia communiter qui longum tempus habet regnandi septuaginta annos nõ transeat. Quidam dicunt per hunc regem intelligi Dauidem, qui tot annis vixit, vt in libro 2. Regum capite 5. scriptum legimus. Alij Nabuchodonosorem eiusque filios vnum regem intelligunt. Prima harum interpretationum melior videtur.

Post septuaginta autem annos.] Ab hoc loco vsque ad finem capituli prospera Tyro annuntiantur. Sensus est: Quemadmodum meretrix neglecta à primis amatoribus, quia cum alijs se miscet, desiderat ad se trahere eos, à quibus fuerat prius dilecta: sic tu ò Tyre quia Caldæis adhæsisti, qui te captiuam duxerunt, fuisti à negotiatoribus qui te prius amore prolequebantur, contempta. Nunc verò libera à Chaldæis, canticis & illecebris pristinos tuos amatores reconcilia. Cane & pulsa tu quæ eras obliuione tradita. Da operam veluti meretrix cantationibus amatores allicias, vt illis in memoriam redigatis. Hoc ideo dicit, quia solent meretrices cantibus va nos adolentes ad se trahere.

Et erit post septuaginta annos visitabit Dominus Tyrum.] Hæc ad literam impleta fuisse historię Græcorum & Phœnicum memoriæ produnt, vt etiam D. Hieronymus testatur. Fuit enim Tyrus post annos septuaginta ad pristinum statum restituta, & exercuit commercium cum omnibus gentibus, fuit enim postea celebre emporium, vbi ex omnibus nationibus congregabantur multi ad exercendas negotiationes, quas hic propheta fornicationes vocat. Versio Septuaginta habet

habet in hunc modum: Post septuaginta annos uisitationē faciet Dominus Tyri, & iterum restituetur in antiquum, e- ritque negotiatio eius omnibus regnis orbis terrarum super faciem terræ. Quæ uerba satis indicant quid per fornicatio- nes hoc loco intelligatur,

Et erunt negotiationes eius, & merces eius sanctificata domino.] Vaticinatur de euerfione Tyri ad Christiū, quæ post multos annos futura erat. Multi enim ex Tyriis receperunt fidē, ut uidere licet apud Lucam Actorum 21. Est igitur sensus: Tyri negotiaciones terrenas in spirituales commutabunt, erunt enim eorum merces Domino dicatę & sanctificatę. Nō con- dentur neque reponentur, hoc est, non facient thesauros in terris, sed diuitias inter pauperes distribuent, & iuxta Chri- sti sententiam in celo thesaurizabunt.

Matt. 6.

Quia his qui habitauerit coram Domino.] Sensus est: Qui Deo seruiert, hoc solum uellent ex tēporali negotiacione, nempe habere victum, quo saturerentur: & honestum indumē tum, quo uestiantur. Capitur autem hic saturitas non pro redundantia & superfluitate, sed pro decenti & honesta re- fectione, quam solam desiderare debemus, iuxta id quod ait Paulus ad Timotheū: Est autem questus magnus pietas cū sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia nec auferre quid possumus. Habentes autē ali- menta & quibus tegamur, his contenti sumus. Docet hic lo- cus Esaia fideles ac pios homines negotiatores esse non hu- manis ac turbulentis negotiis implicatos, sed eos, qui quæ- rentes bonas margaritas, inuenta vna preciosa, uendunt om- nia sua, & emunt eam, quæ quidem Christus est. Hi sunt ne- gotiatores illi, quibus homo nobilis datus talentis, dixit: Ne- gotiamini dum uenio, ut est apud Lucam cap. 19. qui ope- rantes, fuerunt talia talenta lucrati, quorum meminit etiam Matthæus cap. 25. Hi sunt, qui fletu emunt gaudium, terra cælum, re finira infinitum, & temporali æternam, & auro terreno aurum cæleste: de quo dicebat Christus in Apo- calypsi Diui Ioannis Apostoli: Suadeo tibi emere a me au- rum ignitum, probatum, ut locuples fias. O felices nundā- nas, ô admirabiles commutationes. Eamus omnes ad tale emporium, ubi paruo pretio æternam gloriam cōparemus. Sed quoniam diabolus est etiam mercator, qui breues ac pe- sifilentes uoluptates, aliasque mortiferas merces precio ani- marum uendit, aut saltem promittit, ut nos ad æterna supli- cia deducat: est summa diligentia & consideratione aduer- tendum,

1. Tim. 6.

Matt. 13.

Apo. 3.

tēdum, ne cū tali negotiatore commercia exerceamus. Ostendit dapes in superficie suaves & appetendas, sed intus funeflas, & latent veneno contaminatas. Non esse aurum id, quod apparet, sed scoria: nō mel, sed fel: non vita, sed mors: non fama, sed ignominia: non bonum, sed malum. Vt enim stultus censetur, qui equum empturus non ipsum inspicit, & fastidiosè perpendit, sed solū eius frānum, stratum, & exteriora ornamenta intuetur, sic insanus iudicandus est, qui mercium diaboli speciem solū aspicit, interiora minimè contēplatur. Non est crystallus omne id quod crystallus apparet, vitrū enim crystallum imitatur, res fragilis & vilis nem solidam & preciosam. Imò venenum habet aliquando specie medicamenti. Tres mercatores sunt pestilētes & perniciosi, qui perniciē nobis voluptatis specie & simulatione regētes vendunt, & ad suas officinas alliciūt, & vocāt, diabolus, mundus, & caro, qui nobis interitū & exitiū machinātur. Eos fugiamus, eorū voluptates cōtēnamus, & pestiferas merces detestemur. Quid nobis cum mundo, quem antiqui malorum congeriem appellarunt? cuius vitam & naturam Plotinus Platonicus quasi magicam esse affirmavit, imagines boni veri ac pulchri ubique fingentis, falsumque pro vero simulant. Ceterum respice & considera Esaiæ artificium, quem ad modum ex historia se contulit ad Spiritum, & ad tempus Melsiæ, de quo est suum præcipuum propositum tractare.

Simile.

Simile.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XXIII.

Transite maria.] In Hebræo est iuru tarxixah. Sed quoniam Tharsis significat mare, & est etiam nomen gentis, & loci, vertit interpres noster. Transite maria. Pagninus verò vertit. Transite in Tharsis. pro quo Septuaginta habent, Ite Carthaginem. Fuit enim Carthago colonia Tyriorum, vt ait Plin. lib. 5. & Poëta, Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni, Carthago, &c. Ideo credibile est Tyrios ad Carthaginenses confugisse. Et in principio huius capituli, vbi nostra editio habet: Vlulate naues maris, habent Septuaginta, Vlulate naues Carthaginis. Et ita etiam habet paraphrases Chaldæus.

Non est cingulum vltra tibi.] Pro cingulo in Hebraico est mezach, quod nomen significat fortitudinem & cingulum, quod cingat lumbos, vbi robur est, & fortitudo, à verbo mazach,

zach, quod significat roborare. Thargū habet tekoph, quod nomen proprie fortitudinem significat. Ideo Pagninus vertit: Non est fortitudo vltra. Septuaginta habent: manus tua nequaquam praeualet. Symmachus: Non poteris vltra resistere, interpretans sensum potius quam verba.

In *Cethim confurgens transfreta.*] Pro Cethim est in Hebraico Cittim, & bis est in hoc capite ita scriptum hoc nomen. Est etiam eodem modo scriptum Numerorum cap. 24. vbi pro Cittim editio vulgata habet Italiam, ita dicens: Venient in trieribus de Italia, superabunt Assyrios, vastabuntque Hebræos. quibus verbis Balaam vaticinatus est Romanos tempore Messiae esse Iudæam vastaturos. Id quod perspicuum est sub Tito Vespasiano euenisse. Et quoniam tunc Hierosolyma & tota Iudæa fuit ob Iudæorū infidelitatem, impietatem & ingratiudinem euersa, perspicuum est, tempus Messiae aduenisse. intelligi autem vaticinationem illam de tempore Messie indicant verba Baalam ita in eodem capite literis madata: Dabo tibi consiliū, quid populus tuus populo huic faciat extremo tempore. Planum est enim tempus extremū siue nouissimum in diuinis literis tempus Messie appellari, vt in explanatione 2. cap. Esaiæ explicuimus. Et volēs Balaam indicare id, quod dicebat, fore tempore Messie, qui erat vt lux magna venturus, ait: Orietur stella ex Iacob, & confurget virga de Israël. Pro quo Thargum Onkeli, hoc est paraphrasis Chaldæa Onkeli ita habet: Cum surrexerit rex ex Iacob, natusque fuerit Messias ex Israël. Vbi vides per stellam & virgam Christiū significari. Hęc est virga illa, de qua dixit cap. 11. Esaias: Egredietur virga de radice Iesse. Et paulo post ait Balaam: Venient in trieribus de Italia, superabunt Assyrios, vastabuntque Hebræos. Neque possunt Iudei negare dictionem hanc Cittim illic positam Italiā significare, nam Chaldæus Paraphrastes, quem nro dō citauimus, qui est apud eos summæ autoritatis, ita illum locum transtulit: Et naues veniēt à Romanis. Septuaginta etiam interpretes pro Cittim Italiā vertunt. In qua sententia est Thargum Hierosolymitanū, cuius ad literam hęc sunt verba: egredientur copię multæ ex prouincia Italiæ, vnā cum multis legionibus Romanorum. Sed quoniam postquam hic ait scriptura: Orietur stella ex Iacob, & cōsurget virga de Israël, sequitur statim: Et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth: negant Iudei vaticinium hoc Christo nostro conuenire, quoniam aiunt eum nunquam Moabitas percussisse,

*Philip. 5.**Psal. 9.**Supra 16.*

fuisse, nec filios Seth vastasse, seu, vt habet Thargum Onkeli,
 omnibus filiis hominum fuisse dominatum. At non intelli-
 gunt cæci & stulti homines, hæc non carnaliter sed spiritua-
 liter esse intelligenda. Duces Moab sunt dæmones, quod D.
 Paulus in epistola ad Philippenses appellat principes & po-
 testates, harumq; tenebrarū rectores. Hos percussit Christus
 saluator noster, & de illis diuinam victoriam reportauit. Per
 filios Seth intelligitur impij peccatores, quos Christ⁹ euer-
 tit, non quo ad personas, sed quo ad impietates, non aufe-
 rendo ab illis vitam, sed idolatriam: non salutem, sed impieta-
 tem. Perierūt igitur quatenus peccatores, hoc est, periit eorū
 impietas & deprauata cecitas. Id prædixerat diuinus Psa. ita
 Messiam alloquens: Increpasti gētes, & periit impius, nomē
 eorum deletū in æternum, & in seculum seculi. Et quoniam
 hi à iugo dæmonis liberati se Christo subiecerunt, ideo vbi
 communis editio habet: Vastabit omnes filios Seth, venit
 Chaldaeus paraphrastes: Dominabitur omnibus filiis homi-
 num. Intelligit per filios Seth omnes homines, quoniam à
 Noë omnes originem ducim⁹, Noë autem à Seth, qui in lo-
 cū Abelis occisi successit, cum Cainini proles fuerit diluui-
 o extincta. Hic Messias, quem hic omnium hominū domato-
 rem scriptura iuxta Onkelum appellat, est ille, de quo aiebat
 Esaias: Emitte agnum Domine dominatorem terræ, de pe-
 tra deserti ad montem filia Sion. Cum autem in illo Nume-
 rorum loco Cittim Italiam significet, credibile est hoc in lo-
 co Esaiæ eandem etiam significare. Inuenies hanc dictionem
 apud Ieremiam cap. 2. & apud Ezechielē cap. 27. vbi noster
 interpres Italiā vertit, & meritō quidem. Nam Cittim reg-
 num Italæ, obtinuit, qui à Ianiginis fuit et iam Italus voca-
 tus. Author est Berosus Chaldaeus lib. 5. Antiquitatum, qui
 floruit ante Alexandrini monarchiam. A Cittim autē Italo
 fuit regio illa Cittim & Italia nominata. Vnde deberet hæc
 dictio peri, non autem per e scribi, quemadmodum bis in
 hoc capite, & semel in cap. 10. Genesios eam scriptam inue-
 nies. Cetim autem quæ scribitur per e, est ciuitas quædam
 Macedonia, de qua in 1. cap. lib. 1. Machabæorū ita scriptū
 legimus: Postquā percussit Alexander Philippi rex Macedo,
 qui primus regnauit in Græcia, egressus de terra Cethim, Da-
 nium regem Persarum & Medorum, &c.

Assur fundauit eam.] Pro Assur est in Hebraico Axxur,
 quemadmodū Genesios cap. 10. vbi scriptū legimus egressū
 fuisse Assur de terra Senaar, ædificasseque Niniuem ciuitatē
 magnam,

magnam, in terra autem Senaar regnasse Nemrod. Vnde inferunt nonnulli populum Chaldeorum non fuisse ab Assur, sed à Nemrod fundatum : & ob eam causam hic existimant, per eam intelligi Tyrū, non autem Chaldaeam, cum tamen prophane historici dicant Tyrum coloniam fuisse Sidonis, conditam ab Agenore tempore Troianæ euerfionis. Ideo mihi prior opinio magis placet, quoniã et si Assur non fuerit Babylonis constructor, condidit tamen Ninuam in Chaldaea, cuiusque populum fundauit. Si fusc scire uolueris, quis fuerit hic Assur siue Assyrius, à quo Assyria nomen accepit, lege Xenophontem de equiuocis cap. i. ubi asserit hunc appellatū esse Ninum, Herculem, & Iouem, à quo, quia Ninus vocabatur, fuit ciuitas Ninuie denominata.

Argumentum Capitis XXIII.

Superioribus capitibus vaticinatus fuerat Esaias de euerfione Hierosolymæ, Babylonis, & nonnullarum aliarum nationum in particulari, nunc autem generalem totius terræ interitum & vastitatem, cuiusque habitatorū in extremo iudicio confusionem prædicit,

CAPVT XXIII.

Ecce Dominus dissipabit terram, & nudabit eam, & affliget faciem eius, & disperget habitatores eius. Et erit sicut populus sic sacerdos, et sicut seruus sic dominus eius, & sicut ancilla sic domina eius, sicut emens sic ille qui redit, sicut fenerator sic is qui mutuum accipit, sicut qui repetit sic qui debet. Dissipatione dissipabitur terra, & direptione prædabitur. Dominus enim locutus est verbum hoc. Luxit & defluxit terra, & infirmata est: defluxit orbis & infirmata est altitudo populi terræ. Et terra infecta est ab habitatoribus suis: quia transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fœdus sempiternum. Propter hoc maledictio vorabit terram, & peccabunt habitatores eius, ideoque insanient cultores eius, & relinquētur homines pauci. Luxit vitis demia, infirmata est vitis, ingemuerunt omnes qui lætabantur corde.

EXPLANATIO.

Ecce Dominus dissipabit terram.] Hoc est Deus in fine mundi vniuersam terrā vastabit. Esse terram in fine mundi transitoriam, asserit Christus apud Matthæum iis verbis: Non

Eccle. 1.

1. Cor. 7.

Heb. 1.

Psal. 101.

Apor. 21.

Matt. 24.

præteribit generatio hæc, donec hæc omnia fiant, Cælum & terra transibit, &c. Quamuis enim dicat Ecclesiastes, Terra autē in æternū stat, hoc intelligitur per essentiam, sed præteribit & mutabitur ab eo statu, in quo nunc est, & figuram suam amittet, Id dicunt nonnulli voluisse significare Dium Paulum cum dixit in epistola prima ad Corinthios: Præterit figura huius mundi. Non dixit: Præterit mundi substantia, sed figura. Et ad Hebræos hæc verba Psalmistæ citat: Et tu in principio Domine terram fundasti: & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autē permanebis, & omnes vt vestimentum veterascēt, Et velut amictū mutabis eos, & mutabūtur. Potest etiā locus ille Salomonis ita explanari: Terra immobilis manet ad lōgū tēpus permāsura. In æternū enim capitur aliquando pro lōgi temporis spatio, vt Exodi cap. 21. Et seruiet in æternum. Id est ad iubilæū Anno enim iubilæi omnes liberi manebant, vt habes cap. 25. Leuitici. Illud certum est terram transituram esse, & terram nouam futuram, ait enim Angelus Ioanni euangelistæ in Apocalypsi: Vidi cælum nouum & terram nouam. Primū enim cælum & prima terra abiit. Non quod alia terra & aliud cælum cōdendum sit, sed ait renouanda esse eā ipsa, quæ nunc sunt, Ita graues authores locum illum interpretantur. Qua de re vide ea, quæ copiosè tractat D. Petrus ca. 3. epistolæ sue secundæ.

Et nudabit eam.] Subaudi ab habitatoribus, ita vt maneat deserta. Et affliget faciem eius, hoc est, dabit ei aliam faciem & figuram. Et disperget habitatores eius, hoc est, iustos ad gaudia æterna perducet, impios verò ad inferorū supplicia.

Et erit sicut populus.] In illa die nulla erit in hacre differentia inter nobiles & obscuros, sacerdotes & laicos, sed omnes apparebūt ante Christi tribunal redditori de vita sua rationem. Nō respiciet Deus ibi generis nobilitatem, aut ob securitatem, sed virtutes & vitia, vt vnusquisque iuxta opera sua aut præmio afficiatur, aut supplicio, Non enim est acceptio personarum apud Deum.

Luxit & defluxit terra.] Vitur Propheta præteritis pro futuris more prophetico. Sensus est: Cūm terra defluerit, iugebunt & plangēt in die iudicij homines, qui, vt alio in loco etiam annotauimus, nomine terre significātur. Ait enim Christus apud Matthæum: Sol obscurabitur, & Luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cælo, & virtutes cælorum mouebuntur: & tunc parebit signum filij hominis in cælo, & tunc plangent omnes tribus terræ.

Et in.

Et infirmata est altitudo populi terræ.] Id est, Diuites & potentes confringentur. Nihil illis valebunt diuitiæ, imperia, & magistratus. Nam vt ait Salomôn in Prouerbiis, Non prode runt diuitiæ in die vltionis, iustitia autem liberabit à morte. Dicent enim impij in inferno, vt in libro Sapientie scriptum legimus. Quid nobis profuit superbiæ & diuitiarû iactantia quid contulit nobis? Transferunt omnia illa sicut vmbra, & tanquam nuntius præcuriës. Primi aduersus quos Prophe ta hoc in loco vaticinatur, sunt diuites & potentes.

Prou. 11.

Sapient. 7.

Terra infecta est ab habitatoribus suis.] Imminente iudicio terra reddetur sterilis propter iniquos habitatores. Vbi vides ideo terrâ nõ ferre vberes fructus, quia ab improbis colitur.

Quia transgressi sunt leges.] Loquitur de legibus ciuilibus. Potest etiã hic locus intelligi de omnibus legibus naturali, & scripta data per Moysem, & de euangelio Christi. Primam tamen expositionem magis amplector propter ea quæ sequuntur. Sed quæ sit mea propria huius loci expositio & sententia, videbis in annotationibus ex Hebræo.

Mutauerunt ius.] Id est, Pro libito suo sententias tulerunt, non considerata iustitia nec ratione, Peruertunt iudices fundamenta naturæ, cum à sententiis iustitiam seiungunt.

Dissipauerunt fœdus sempiternum.] Violauerunt amicitiam, quam deberent cum amicis perpetuò conseruare. Vide quan ti estimanda est amicitia. Vel loquitur aduersus Iudeos, qui fœdus sempiternum, & pactum quod de seruanda diuina lege fecerant, fregerunt. Capitur igitur fœdus pro pace, & fide ac pacto. Sed quoniam fœdus accipitur etiam pro lege, vt apud Vergilium. Regemque dedit, qui fœdere certo, Et premere, & laxas sciret dare iussus habenas. existimo hoc in loco posse ipsam diuinam legem significari. Sic deus apud Oseã: *Transgressi sunt, inquit, fœdus meum. Et explicãs quid esset transgredi fœdus, subiungit: Et legem meam præuaricati sunt.* Sed tunc quædam insurgit dubitatio, qui fieri potest vt lex appelletur sempiterna, cum cessauerit. Sed huic quæstioni facile respondetur, si legem ipsam loquentem audierimus, quæ æternum & sempiternum appellat id, quod vsque ad tempus Messie, & ad promulgationem euangelij erat duraturum. Et ita deus promittit semini Abrahamæ terram Chanaan in possessionem æternam, quam Iudæi post Christi mortem, & sufficientem euangelij promulgationem amiserunt. Possunt etiam omnia legalia dici sempiterna ratione sui significati, erant enim figuræ earum rerum, quæ semper duraturæ sunt.